PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 

ESTADO  DE SAO PAULO  

PROJETO DE LEI 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA 
DO MUNICÍPIO DE CUBATÃO PARA 0 
EXERCÍCIO DE 2026.  

Art.  1° - 0 Orçamento Geral do Município de Cubatão para o exercício de 2026 estima 
a receita bruta em R$ 2.323.856.024,70 (dois bilhões, trezentos e vinte e 
três milhões, oitocentos e cinquenta e seis mil, vinte e quatro reais e 
setenta centavos), sendo R$ 1.982.551.900,00 (um bilhão, novecentos e 
oitenta e dois milhões, quinhentos e cinquenta e um mil e novecentos 
reais) da Administração Direta e R$ 341.304.124,70 (trezentos e quarenta e 
um milhões, trezentos e quatro mil, cento e vinte e quatro reais e setenta 
centavos) da Administração Indireta e uma Receita Liquida de R$ 
2.142.420.824,70 (dois bilhões, cento e quarenta e dois milhões, 
quatrocentos e vinte mil, oitocentos e vinte e quatro reais e setenta 
centavos).  

Art.  2° - A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras 
receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das 
especificações constantes dos anexos integrantes desta lei com o seguinte

[...]

SUBTOTAL 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

TOTAL DA RECEITA LÍQUIDA DO MUNICÍPIO 

875.000,00 
225.000,00 

85.400,00 
6.812.591,40 

7.997.991,40 

341.304.124,70 

2.142.420.824,70 

Art.  30  - A Despesa da Administração Direta e Indireta, fixada em R$ 2.142.420.824,70 
(dois bilhões, cento e quarenta e dois milhões, quatrocentos e vinte 
mil, oitocentos e vinte e quatro reais e setenta centavos), será 
realizada segundo a discriminação dos quadros que integram esta Lei, 
com o seguinte desdobramento: 

I — ADMINISTRAÇÃO DIRETA 	 1.520.784.482,48 

01 - CÂMARA MUNICIPAL 

0101 Câmara Municipal 

PODER EXECUTIVO 

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

[...]

8°- Os recursos orçamentários para alocação das verbas destinadas As 
Emendas Parlamentares Impositivas, foram retirados exclusivamente do 
Programa de Trabalho n° 99.999.9999.9.999 - Reserva de Contingência - 
recurso 08.110.0000 - Secretaria Municipal de Planejamento, no valor de 
R$ 	34.509.633,22 (trinta e quatro milhões, quinhentos e nove mil, 
seiscentos e trinta e três reais e vinte e dois centavos), em conformidade 
com o limite percentual estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 
2026.  

Art. 9° -  Fica o Poder Executivo autorizado a promover, nos termos da presente Lei, 
as revisões dos valores dos quadros das metas fiscais da receita, da

[...]

cálculos foram baseados no registro das receitas efetivamente percebidas pelo 

município no exercício até o mês de junho, e também da análise das receitas dos 

anos anteriores. 

A receita liquida estimada, da administração direta, para o exercício de 2025 

totaliza R$ 1.801.116.700,00 (Um bilhão, oitocentos e um milhões, cento e 

dezesseis mil e setecentos reais). A receita própria da Administração Direta é 

composta da Receita Tributária, de Contribuições, Patrimonial, de Serviços e de 

Outras Receitas Correntes somando R$ 733.183.500,00 (Setecentos e trinta e três 

milhões, cento e oitenta e três mil e quinhentos reais). 

A Reeita de t ributária da Administração Direta atinge R$ 584.006.900,00 

(quinhentos e oitenta e quatro milhões, seis mil e novecentos reais), sendo assim 

constituída: 

Impostos 

Imposto Predial e Territorial Urbano 	  198.195.000,00 

Imposto s/transmissão  "Inter  vivos" de Bens Imóveis 	  5.250.000,00 

Imposto s/serviços de Qualquer Natureza 	  269.622.000,00 

Imposto s/Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido Fonte  	90.240.000,00